会 員 各 位

AMMIAS及び AMMIAS Plusご使用の皆様へ

2024/06/17

AMMIAS 及び AMMIAS Plus アップデートのお知らせ

              （Ver.3.4.0、Ver.5.4.8）

平素は療養費申請にあたり、AMMIAS及び AMMIAS Plus（以下、AMMIAS等）をご使用いただき誠に有難う

ございます。

料金改定に伴い、以下の通り AMMIAS等のアップデートを行いますので、お知らせいたします。

【アップデート日時】

2024年 6 月 17日（月）13:00～18:00 ※クラウド版

※ローカル版（インターネット未接続）をご利用の方は、2024年 6月 19日（水）アップデート CD発送予定

です。

【アップデート後のバージョン】

AMMIAS：Ver.3.4.0

AMMIAS Plus：Ver.5.4.8

※アップデート完了後、上記の最新バージョンになっていることをご確認のうえ、AMMIAS 等をご利用ください。

【アップデート内容】

・令和６年６月施術分以降の料金改定

・療養費支給申請書（はりきゅう・マッサージ）一部負担金の印字変更

・総括表画面の「選択分 申請書一括印刷（原紙用紙不可）」の印刷時エラー修正対応

・愛知県内医療助成申請書の愛知登録番号印字対象追加

・代理受領の本申請書（原紙用紙）印刷時、和暦元号が重複して印字される点の修正対応

 ※詳細は次ページをご確認ください

ご注意ください！！

2024年 6月施術分以降の申請書について、アップデート内容を反映し新料金で作成

されていない場合、金額相違のため返戻となります。

必ずご確認のうえ、ご対応いただきますようお願いいたします。

 【要確認】

☑ アップデート前に作成した申請書は、アップデート後「表示更新」及び「登録」を行う

☑ 申請書印刷前に施術料金の単価表示を確認する

◆アップデート内容の詳細

・令和６年６月施術分以降の料金改定（保発 0531第 1号）

2024年 6月施術分以降の料金を下記の通り変更いたします。

アップデート前に 2024年 6月施術分の申請書を作成された場合、必ず表示更新及び登録を行ってから印刷

してください。 表示更新を行わなかった場合、新単価に変更されませんのでご注意ください。

・療養費支給申請書（はりきゅう・マッサージ）の「一部負担金」欄の表示金額変更

 医療助成費の申請がある場合の療養費支給申請書の一部負担金欄について、以下に示すケースで、表示する

金額が変更となります。

◆医療助成適用後の受給者負担額が０円となる場合

変更後 変更前

※医療助成適用後の受給者負担額が１円以上の場合は、負担割合に応じた金額を表示します（変更なし）。

合計額 10000 円

一部負担金（3 割） 3000 円

請求額 7000 円

合計額 10000 円

一部負担金（3 割） ０円

請求額 7000 円

 負担割合に応じた

金額を表示
負担金額から

助成される金額を
引いた金額

・総括表画面の「選択分 申請書一括印刷（原紙用紙不可）」の印刷時エラー修正対応

 総括表画面で「選択分 申請書一括印刷（原紙用紙不可）」を使用し申請書を印刷したとき、一部のケースで

エラーとなり申請書が印刷できない点について修正を行いました。

・愛知県内医療助成申請書の愛知登録番号印字対象追加

 愛知県内の公費負担者への医療助成申請について、申請書欄外に愛知登録番号を印字する条件を追加しました。

・代理受領の本申請書（原紙用紙）印刷時、和暦元号が重複して印字される点の修正対応

 代理受領の本申請書について、原紙モードを使用し印刷を行なった際、申請欄・委任欄に和暦元号が重複して

印字される点の修正を行いました。